

# OSTATNIE WIADOMOŚCI

Prenumerata miesięczna  
2.50 z odb. w Adm.  
2.95 z odb. do domu

## P O R A N N E

10 gr.

ROK 1 (VII.)

Kraków Poniedziałek 29 sierpnia 1938 r.

Nr. 88 (241)

# Napreżona sytuacja w Europie

## likwiduje zatarg polityczny we Francji

**PARYŻ.** Wczoraj na posiedzeniu grupy radykałów socjalnych premier Daladier wygłosił przemówienie, w którym wytknął przyczyny, które go skłoniły do oświadczenia, iż ustawa o 40-godzinnym tygodniu pracy musi być przystosowana do wzrastających z każdym dniem potrzeb obrony narodowej, zważywszy na obecny stan Europy.

Daladier ponownie oznajmił, iż nie zamierza nic dodać do przemówienia, które wygłosił w ub. niedzielę, podobnie jak nie zamierza nic z tego, co powiedział, cofnąć.

Mówca przypomniał, iż 40-godzinny tydzień pracy nie istnieje nigdzie na świecie poza Francją i Meksykiem.

Premier z całą siłą podkreśla, że: 1) sytuacja międzynarodowa wymaga, aby we wszystkich przedsiębiorstwach pracujących dla obrony narodowej można było wprowadzić dodatkowe godziny pracy, konieczne do wykonania programu zbrojeń; 2) obrona franka i odbudowa finansowa, podobnie jak w walce przeciwko ciąglemu wzrostowi kosztów życia wymagają wzrostu produkcji.

Przemówienie swe zakończył,

zwracając się do członków grupy radykalno-socjalnej, by udzielili mu całkowitego zaufania. Prosząc o poparcie wszystkich republikanów, Daladier prosił, by zrozumiano, iż chwila obecna nie jest stosowna do pustych polemik, lecz wymaga śmiałych decyzji.

Poza grupą parlamentarną radykałów socjalnych, po południu odbyły się zebrania i innych ugrupowań, należących do „Frontu Ludowego”.

Na zebraniu socjalistycznej grupy parlamentarnej wygłosił przemówienie Blum, podkreślając trudności i niebezpieczeń-

stwa, związane z sytuacją zewnętrzną.

Mówca oświadczył, iż w obecnych warunkach partia socjalistyczna, czuwając nad ścisłym stosowaniem ustaw społecznych — nie powinna jednakże utrudniać zadania rządu.

Unia socjalistyczno-republikańska, do której należą byli ministrowie Ramadier i Frossard, wyraziła swą całkowitą solidarność z nimi.

Wreszcie grupa komunistyczna postanowiła uczynić wszystko, co będzie możliwe, by bronić ustaw społecznych.

Podobne stanowisko zajęła u-

nia syndykatów robotniczych okręgu paryskiego, która ogłosiła po południu komunikat, zawierający protest przeciwko ewentualnemu naruszeniu ustawy o 40-godzinnym tygodniu pracy.

Po zakończeniu obrad komitetu porozumiewawczego stronnictw lewicy, sekretarz tego komitetu dep. Crutel wyjaśnił, iż specjalna delegacja tegoż komitetu udała się do premiera.

W czasie rozmowy z delegatami komisji lewicy premier Daladier oświadczył, iż w żadnym wypadku nie zamierzał naruszać obowiązujących ustaw społecznych, tym niemniej jednak jest zdecydowany zapewnić odpowiednie warunki funkcjonowania przemysłu francuskiego, niezbędnego dla obrony narodowej.

Następnie premier zaznaczył, iż nigdy w zamiarach jego nie leżały projekty zmiany obecnej większości parlamentarnej.

Po zakończeniu audiencji przedstawiciele komisji porozumiewawczej lewicy oświadczyli przedstawicielom prasy, iż rozmowa ich z premierem nie zakończyła się żadną ostateczną konkluzją i udali się z powrotem na posiedzenie komisji porozumiewawczej lewicy celem złożenia sprawozdania.

# Potworny morderca policjanta nie został dotychczas schwytany

W sprawie zastrzelenia na rogu ul. Wileńskiej i Targowej, w Warszawie, st. post. 14-go komis. Józefa Czajkowskiego, dochodzenie ustaliło nowe szczegóły.

Przebieg zbrodni popełnionej na osobie ś. p. Józefa Czajkowskiego, na zasadzie dokładnego dochodzenia, przedstawia się w sposób następujący.

Bandyta Wacław Tadzia wraz ze swoim kompanem o ustalonym nazwisku, zamierzali udać się na prowincję, celem dokonania z góry przez siebie planowanych przestępstw. Odjechać mieli z dworca Wileńskiego, jednak spóźnili się na pociąg, wobec czego postanowili uplanowaną robotę odłożyć do dnia następnego.

Opuściwszy dworzec Wileński obaj bandyci wpadli w oko pełniącego w tej dzielnicy służbę ś. p. Czajkowskiego, który nawiasem mówiąc znał Tadzia jako przestępcę poszukiwanego przez władze i podejrzanego o dokonanie względnie współudział w jednej z potwornych zbrodni, jakie miały miejsce w ostatnich czasach na terenie podwarszawskim.

Przyjrząwszy się obu bandytom dokładnie, ś. p. Czajkowski, który jak się okazało był w towarzystwie innego policjanta (nazwisko utrzymane w tajemnicy dla dobra śledztwa), zatrzymał obu bandytów i zażądał od nich wylegitymowania się. Tadzia legitymował ś. p. Czajkowskiego, drugiego zaś bandytę, policjant towarzyszący Czajkowskiemu.

Na wezwanie policjanta. Tadzia okazał książeczkę wojskową wypisaną na nazwisko Wacława Tadzia, co oczywiście u pewniło policjanta w przekonaniu,

że w swoich podejrzeniach co do osoby nie pomylił się. Oddawszy więc książeczkę mordercy z powrotem, Czajkowski wyjął z pochewki pałkę, rzemień od pałki przewiązał zbrodniarzowi przegub lewej ręki i w ten sposób prowadzić go począł do XIV-go komisariatu policji państwowej przy ulicy Wileńskiej 11.

Dokończenie na stronie 2-jej.

## Stalin przyjmie Lindbergha

### Plan lotu z Gromowem do Nowego Jorku

**MOSKWA** Przebywający w Moskwie płk. Lindbergh przeprowadził szereg konferencji z przedstawicielami sowieckiego lotnictwa.

Między innymi, płk. Lindbergh rozmawiał ze znanym lotnikiem sowieckim Gromowem, z którym podobno zamierza odbyć wspólny lot na trasie Moskwa — Nowy Jork przez Alaskę.

Krążą tu pogłoski, że w naj-

bliższych dniach znakomity lotnik amerykański będzie przyjęty na audiencji u Stalina.

Wedle niesprawdzonych pogłosek, sowieckie władze lotnicze zamierzają zaproponować Lindbergowi stanowisko kierownicze w sowieckiej produkcji samolotowej.

Na razie Lindbergh oblatuje nowe typy samolotów sowieckich na lotnisku tuszyńskim pod Moskwą.

# Wizyta regenta Węgier w Rzeszy została w dniu wczorajszym zakończona

**BERLIN.** W ostatnim dniu pobytu swego w stolicy Trzeciej Rzeszy regent Węgier i pani Horthy udali się samochodem do Poczdamu.

Regent Horthy złożył u stóp sarkofagu Fryderyka Wielkiego duży wieniec wawrzynowy z napisem: Niezniszczalnemu wzorowi cnót wojskowych — Mikołaj Horthy.

W godzinach południowych regent Węgier i pani Horthy podejmowani byli śniadaniem w historycznym zamku Charlottenburg przez ministra Spr. Zagr. Rzeszy i panią von Ribbentrop.

Wzdłuż całej trasy, którą prze-

jeżdżał regent do Charlottenburgu, ustawione było wojsko, prezentujące broń. Przy wejściu do zamku powitali regenta kanclerz Hitler i państwo von Ribbentrop.

Z zamku Charlottenburg regent udał się bezpośrednio na dworzec Lehrterbannhoff, gdzie w towarzystwie kanclerza przeszedł przy dźwiękach hymnów narodowych przed batalionem honorowym. Na peronie zgromadzili się przedstawiciele rządu, nacelnego dowództwa sił zbrojnych oraz przewodcy partytyni.

Po pożegnaniu się z kanclerzem i ministrem von Ribben-

tropem, regent i pani Horthy odjechali o godz. 15.18 pociągiem specjalnym do Eberswalde, gdzie powitalni zostali na peronie przez marszałka i panią Goering.

Po zwiedzeniu zamku myśliwskiego Hubertsstock, goście udali się samochodem w towarzystwie państwa Goering do Karinhall, prywatnej posiadłości marszałka Goeringa, gdzie spędzili popołudnie.

Wieczorem swym specjalnym pociągiem odjechali do Norymbergii, gdzie byli gośćmi partii narodowo-socjalistycznej, a stąd udali się w drogę powrotną do Węgier.

## Więźniowie usmażyli się żywcem

### Temperatura w celach dochodziła do 93 stopni

**FILADELFIA.** Coroner i prokurator, prowadzący śledztwo w sprawie uduszenia i śmiertelnego poparzenia czterech więźniów w więzieniu Holmesburg, zbadali w śledztwie jednego ze strażników.

Zeznania jego trzymane są w tajemnicy. Prowadzący śledztwo oświadczyli, że wyniki ich dochodzeń doprowadziły do aresztowania 8 osób, jednak nie ujawniają oni, czy chodzi tu o strażników, czy też o wyższy

personel więzienny.

Z wiadomości, jakich udzielił prokurator wynika, że strażnicy obciążają swymi zeznaniami dyrektora więzienia.

Coroner w rozmowie z dziennikarzami oświadczył, iż w celach pojedynczych, w których zamknięci byli zmarli więźniowie, temperatura doszła do 93 stopni Celsjusza. Nic też dziwnego, że więźniowie, zamknięci w tych celach, usmażyli się żywcem.

## Mecz tenisowy

# Czechosłowacja Polska 1:0

W piątek rozpoczął się na kortach klubu sportowego „Barta” w Zlinie mecz tenisowy Polska — Czechosłowacja o mistrzostwo Europy Środkowej.

Mecz ten, jak wiadomo, ma decydujące znaczenie dla obu drużyn, gdyż zwycięstwo zapewnia mistrzostwo Środkowej Europy i puchar.

Po ceremoniach powitalnych na kort wyszli jako pierwsi Hebda i mistrz krajowy Czechosłowacji Drobny. Zwycięstwo odniósł Drobny stosunkowo łatwo 5:7, 6:4, 6:4, 6:0.

Po przerwie rozpoczął się na-

stępny mecz pomiędzy Baworowskim i Cejnarem. Po rozegraniu pierwszego seta, który Baworowski wygrał zdecydowanie 6:2, musiano spotkanie przerwać z powodu zapadających ciemności.

## Reprezentacja bokserska Włoch

### rozgromiła Węgry 12:4

Reprezentacja bokserska Włoch rozegrała w Tricście mecz międzynarodowy z reprezentacją Węgier. Włosi odnieśli zdecydowane zwycięstwo w stosunku 12:4.











# Tam, gdzie powstała „Gwiazda Polski”

## Polscy lotnicy sięgają po światowy rekord wysokości

W chwili obecnej, gdy nie wiele już czasu dzieli nas od startu „Gwiazdy Polski” w niezbadane obszary stratosfery, warto zastanowić się w jaki sposób powstał i jak wyglądać będzie stratostat, na którym lotnicy nasi sięgną po światowy rekord wysokości.

Lot ten organizowany jest przez L. O. P. P. Specjalny komitet, na czele którego stanął gen. Berbecki, dał zamówienie na wykonanie balonu wytwórni wojskowej w Jabłonie. Wyroby jej słynne są już od dawna na całym świecie. Na balonach, które w niej powstały, lotnicy nasi trzykrotnie już zdobyli puchar Gordon Bennetta. Zaznaczyć przy tym należy, iż polska tkanina balonowa jest w chwili obecnej najlżejszą i najmocniejszą na całym świecie.

### TRZY RADY

Komitet ten wyłonił z siebie trzy rady: naukową, która miała za zadanie opracowanie nau-

kowego eksploatacja stratosfery i opracowanie wszelkich aparatów do tego celu potrzebnych, techniczną, która opracowała wyposażenie gondoli stratostatu oraz komisję, która czuwała nad całością prac, związanych z zaprojektowaniem i budową powłoki balonu.

Rada naukowa miała więc za zadanie zajęcie się sprawą promieni kosmicznych, badaniem stratosfery pod względem fizycznym i chemicznym, ozonu stratosferycznego, badaniami meteorologicznymi i innymi zagadnieniami naukowymi.

Rada techniczna opracowała zagadnienie wyposażenia gondoli w aparaty pokładowe, odbiorniki i nadajniki radiowe, aparaty fotograficzne oraz zajęła się zagadnieniem pomiarów osiągniętej wysokości przez balon, odświeżaniem powietrza w gondoli w czasie lotu, startem, napełnieniem gazem powłoki itp.

### W OBLICZU TRUDNOŚCI

Komisja, mająca za zadanie czuwać nad budową i zaprojektować poszczególne części składowe powłoki, znalazła się w obliczu największych może trudności. Ciężkie warunki, w jakich stratostat każdy znajduje się, na olbrzymich wysokościach, każą specjalnie starannie zaprojektować powłokę. Najmniejsze niedopatrzenie czy też omyłka w obliczeniach mogą spowodować w następstwie groźną katastrofę.

W pierwszym rzędzie trzeba było więc zaprojektować następujące rzeczy: profil balonu, konstrukcję kłapy, rozrywacz i tkaninę powłoki, ochronę jej przed niszczącymi czynnikami atmosferycznymi oraz wykonanie całego szeregu prób i doświadczeń z wykonanymi już pracami.

Wszystkie te projekty wykonali następujący inżynierowie: Mazurek, Paczosa, Karpiński i Stoszek.

### 120 METRÓW WYSOKOŚCI

Ogólny kształt balonu przypominać będzie swym wyglądem wielkie jajo, wysokości 120 metrów. Stratostat będzie miał pojemność 124.000 metrów sześciennych gazu.

Gondola, posiadająca kształt kuli, o średnicy 2,4 metra, wykonana została ze specjalnie wytrzymałego stopu t. zw. hydroalium. Materiał ten jest wyjątkowo lekki. Całość z balonem stanowić ona będzie przez umocowanie jej za pomocą szarej taśmy, bardzo wielkiej wytrzymałości.

Specjalne urządzenie pozwoli na odczepienie jej z chwilą zetknięcia się z ziemią po wylądowaniu, przymocowana zaś linka rozrywacza rozpruje natychmiast w tym momencie powłokę powodując bezwzględne wypuszczenie z niej gazu.

Przy opuszczaniu się na ziemię lotnicy posługiwać się będą kłapą pneumatyczną, sterowaną z wnętrza gondoli.

### TRZY RODZAJE TKANINY

Na szczycie powłoki użyto aż trzech rodzajów materiału. Tkanina najcięższa wchodzi w skład powłoki w jej części górnej, która jest narażona na największą pracę w czasie startu balonu.

Dwa pozostałe rodzaje tkaniny składają się na całość dolnych części stratostatu. Tkaniny te zostały wykonane całkowicie w Polsce.

Ponieważ, jak już o tym mówiliśmy powłoka balonu narażona jest w czasie lotu na różne szkodliwe działania atmosferyczne, tkaniny zostały odpowiednio nagumowane z obu stron.

Zagadnienie wykonania tego zadania nie było wcale łatwe. Trzeba było wynaleźć taki sposób, aby powłoka była mocna i nieprzepuszczająca gazu a jednocześnie niezbyt ciężka. W razie zbyt ciężkiego jej ciężaru balon nie byłby w stanie osiągnąć wielkiej wysokości, lotnicy zaś nie mogliby zabrać ze sobą koniecznych do badań przyrządów.

### MOCNA, JAK ŻELAZO

W czasie badań okazało się, iż żadna z dotychczas używanych tkanin nie nadaje się do tego celu. Opracowano więc zupełnie nowy sposób powlekania tkaniny gumą. Wyniki przeszły wszelkie oczekiwania. Delikatna, pajęczka nieomal tkanina, mocna jest po prostu, „jak żelazo”.

Lot „Gwiazdy Polski”, opracowany w tak drobiazgowy i

staranny sposób musi się udać. Miejmy nadzieję, że już nie długo utrzyma się ostatni rekord wysokości, będący w posiadaniu amerykańskiego lotnika Stevens'a, a wynoszący 22.016 metrów.

Stratostat nasz przekroczy tę granicę z całą pewnością. Polska musi raz jeszcze zapisać się na liście rekordów między narodowych.

(rozw.)



Na zdjęciu angielska łódź torpedowa, bardzo obrotowa, zdolna rozwinąć niezwykłą szybkość, mogąca się oprzeć wstrząsom, wywołwanym przez wybuch torpedy — dzieło płk. Lawrence'a i inż. Spurra. Przeprowadzone z łodzią próby dały świetne rezultaty. Łódź ta odegra poważną rolę w taktyce wojny morskiej.

## Tajemnicze zasłabnięcia

### Letnicy w Rybieniu ulegli zatruciom

W miejscowości letniskowej Rybienio n/Bugiem (pod Wyszkowem), w pensjonacie „Halka” zachorowały nagle: Kazimiera Czarychowa (Marymona 4), żona dyr. Związku Spółek Rolniczych i córka jej, Wiesława. Stwierdzono u nich podwyższenie temperatury do 39 stopni, oraz objawy zatrucia. Nadto w tym i kilku innych

pensjonatach zachorowało jeszcze 13-tu letników z podobnymi objawami.

Zawiadomione rodziny zapiekowały się chorymi, przewożąc ich samochodami do Warszawy.

Władze miejscowe zainteresowały się sprawą tajemniczego zbiorowego zasłabnięcia letników.

## Kradź... na cel dobroczynny!

### Złodziej — filantrop osadzony w areszcie

Znany już ze swego „zamiłowania” do okradania skrzynek pocztowych, Władysław Ciepiewski (Warszawa, Libreta 7), notowany 27 razy za kradzieże, czyny lubieżne i t. p. przestępstwa, znów został schwytany na okradaniu skrzynki pocztowej.

Ciepiewski sporządził z grubego papieru coś w rodzaju torby, którą wsunął w otwór skrzynki na ul. Nowy Świat 16. Po kilku godzinach złodziej wrócił po łup w postaci listów, nagromadzonych w papierowej torbie. Podczas wyciągania torby, zauważył go przechodzący kontroler poczty, Piotr Adamszyk i wszczął alarm.

Ciepiewski porzucił torbę, zawierającą 43 listy i karty pocztowe i zaczął uciekać, został jednak schwytany i oddany w ręce policji, a następnie osadzony w areszcie.

Złodziej, który robi wrażenie chorego umysłowo, dowodził, że kradnie marki... na cele dobroczynne.

**Włosów** wypadanie, łupież, swędzenie skóry, głowy usunąć środki wzmacniające, pobudzające, odżywiające włosy. Laboratorium „ARIS” Stefana Artymińskiego, Warszawa, Zabia 3. Środki na porost brwi i rzęs bezpłatnie.

## MEBLE

kto chce tanio kupić, winien nie kupować latem. Wobec zastójni niebawale niskie ceny za gotówkę poleca Salon Wytwornych Mebli. Nowy Świat 30, róg Płackiego, I piętro. Meble używane wyprzedaje: Koszykowa 67.

## HUMOR

### SZKOCI

Macpherson udał się wreszcie do Londynu i osiedlił się tam na stałe.

— Dlaczego Mac nie wraca? — pytają się przyjaciele jego w Aberdeen.

— Chce oszczędzić sobie kosztów jazdy powrotnej! — tłumaczy brat Mac'a.



Na zdjęciu — rzut oka na fragment pawilonu polskiego na otwartych w tych dniach Targach Królewskich.

## Mszcząc hańbę swej córki

### strażnik kolejowy zamordował zięcia

Przed Sądem Okręgowym w Poznaniu rozpoczął się wczoraj proces przeciw strażnikowi kolejowemu z Usarzewa Wincemu Kokotowskiemu, oskarżonemu o zabójstwo na osobie swego zięcia Szymańskiego w maju b. r.

Jak w swoim czasie donosiliśmy, zabójstwo popełnił Kokotowski, w związku ze sprzeczką, która powstała między nim a zięciem.

Szymański uwiódł w swoim czasie córkę Kokotowskiego, z którą następnie ożenił się. W krótkim czasie okazało się jednak, że jest on notorycznym i

karany już kilkakrotnie złodziejem.

Wkrótce po zawarciu związku małżeńskiego, Szymański dostał się znowu za kraty do więzienia, a po chwilowym zwolnieniu powrócił do Usarzewa i wówczas w czasie sprzeczki Kokotowski strzałem z rewolweru położył go trupem na miejscu.

W czasie wczorajszej rozprawy Kokotowski tłumaczył się chorobą nerwową. Na wniosek obrońcy Sąd odroczył rozprawę i postanowił poddać oskarżonego badaniom psychiatrycznym.

## Wielką awanturę

### wywołało wojownicze małżeństwo

Pod Cytadelą w Warszawie wszczęli awanturę, zaczepiając Stanisław i Bronisława Grabskich (Freta 17), którym pośpieszył z pomocą Władysław Jeliński (Furmańska 11).

Wzywany policjant przeprosił

wadził awanturników do komisariatu, gdzie w dalszym ciągu awanturowali się i usilowali zdemołować lokal.

Wojowniczych małżonków ich nieproszonego pomocnika osadzono w areszcie.



W Warszawie nastąpiło zakończenie, trwających od kilku dni Krajowych Zawodów Lotniczych. Na zdjęciu zwycięska załoga Aeroklubu Lwowskiego — piloci: inż. Solak, inż. Weigl, p. Zwoliński, oraz obserwatorzy: mgr. Połoniecki, p. Wielkoszewski, p. Koziol

**DLA REKLAMY!**

tylko do 1 IX. wykonuję  
**Trwałą ondulację po  
Zł. 4.—**

**Zakład Fryzjerski  
S A R E G O 28**

(uwaga na adres).

**Z TEATRU im. J. SŁOWACKIEGO**

Niedziela: „Nowa Dalila”.  
Poniedziałek „Pociąg do Wenecji”

**RADIO — KRAKÓW**

**Niedziela 28 sierpnia 1938**

8.35 Pogadanka dla rolników: „Jak zmniejszyć straty przy młóce” 8.45 Muzyka (płyty), 9.05 Skrzynka rolnicza, 11.45 „Adam Czartoryski, jako komediopisarz i teoryk teatru”, 11.57 Transmisja sygnału czasu, hejnał z wieży Mariackiej, 20.05 Muzyka operowa 20.35 Lokalne wiadomości sportowe. 22.35 Muzyka.

(Reszta programu ogólnopolskiego wewnątrz numeru)

**Ceny manufaktury muszą być uwidocznione**

Weszła w życie nowa ustawa o nadzorze nad sprzedażą artykułów pierwszej potrzeby. Między innymi ustawa ta dotyczy przemysłu włókienniczego. Nie tylko więc na wystawach składów z materiałami włókienniczymi, ale we wszystkich magazynach, przy każdej sztuce towaru musi znajdować się kartka, wymieniająca cenę za jeden metr. Za niewidocznienie ceny nakładane będą na kupców wysokie grzywny.

**Tylko!****w pralni E. RYBA**

Kraków, Floriańska 5

w podwórku

**CENNIK CHEM. CZYSZCZENIA.**

Ubranie męskie Zł. 4.—  
Płaszcz męski „ 3.80  
Kostium damski „ 4.—  
Suknia „ 2.50

**Pranie kołnierza na sztywno  
10 groszy.**

**Nie wolno rozcieńczać octu**

Ministerstwo skarbu przypomina przepisy w sprawie sprzedaży octu lub esencji octowej luzem do naczyń odbiorcy. Kupiec więc ma prawo zdjąć pieczęcie z oryginalnego balonu esencji octowej i sprzedawać ją, nalewając do własnych butelek lub buteleczek klientów, lecz nie wolno jest sprzedawcy rozcieńczać esencji lub octu, gdyż jest on odpowiedzialny za zgodność mocy esencji lub octu z mocą, oznaczoną na oryginalnej etykiecie.

**FASADY**

odnawia solidnie, tanio  
przedsiębiorstwo murarskie

Franciszka

**TARNOWSKIEGO**

KRAKÓW

ul. Mazowiecka L. 18  
Telefon 146-58

**Aresztowanie krakowskiego zegarmistrza**

za kupno biżuterii skradzionej w Tarnowie

Policja krakowska aresztowała przy ul. Bosackiej 11. Zegarmistrz Launer aresztowany został za kupno od przestępców biżuterii, wartości 3.500 zł., którą skradziono Sarze Ekstein w Tarnowie przy ul. Brodzińskiego 27. Biżuterię odebrano, Launera zaś oddano do dyspozycji władz sądowych.

**Od 2-11 września 1938**

50% zniżki  
na kolejach  
Czechosł.

Bezpłatne wizy



**TARGI PRASKIE**  
→ najlepsze ←  
źródło zakupu

33% zniżki  
na kolejach  
Polskich  
3.000  
wystawców

**Informacje — Legitymacje**

Honorowe Przedstawicielstwo Targów

**W. Boloński Kraków, św. Anny 3.**

TELEFON 104-65

**Ulica nie jest torem wyścigowym!**

Grad kar na szoferów, rowerzystów i dorożkarzy

W ostatnich czasach w Krakowie nagminnie wprost rozpanoszyła się samowola kierowców różnych pojazdów, którzy jeżdżą sobie jak chcą i stąd mamy codziennie przynajmniej jeden wypadek, spowodowany „kawalerską” jazdą. A przecież ulica nie jest torem wyścigowym ani terenem wyczynów cyrkowych, jak się zdaje niektórym szoferom, dorożkarzom i rowerzystom. Pociuszającym jednak obja-

wem jest, że władze bezpieczeństwa przystąpiły z energią do ukrócenia samowoli kierowców, czego dowodem są liczne rozprawy karno-administracyjne, które wczoraj odbyły się przed sądem starościńskim. Ogółem skazano 25 rowerzystów na grzywny od 2 do 10 zł., oraz 22 szoferom i dorożkarzom wymierzono grzywny od 2 do 15 zł. i areszt od 2 do 5 dni.

—oo—

**Zwierzyniec krakowski zamknięty dla publiczności**

Ponieważ istnieje obawa zanieczyszczenia przyszczy do zwierzynca w Lesie Wolskim, gdyż zwiedzający zwykle nie respektują zarządzeń uwidocznionych na tablicach, Zarząd miejski podaje do wiadomości, że z dniem

dzisiejszym zwierzyniec zamyka się dla publiczności aż do odwołania, co jest podyktowane obawą coraz bardziej szerzącej się epidemii przyszczy w bezpośrednim sąsiedztwie Lasu Wolskiego.

**NA MUNDURKI i na Fartuszki szkolne**

kupuje się najtaniej u

**FREI WALDA**

Kraków, FLORIAŃSKA 44. I. p.

**NOWOŚCI JESIENNE** na płaszcze kostiumy i suknie już nadeszły.

Wielki wybór płócien, kołder, koców i t. p.

**Chwilowa zmiana w ruchu tramwaju na linii Nr 3**

Z powodu budowy nowej nawierzchni w ul. Lwowskiej, Limanowskiego i Kalwaryjskiej, wstrzymuje się od popiedziaku

29 b. m. na kilka dni ruch tramwajowy na linii Nr 3, od Pl. Zgody do ul. Wadowickiej. Tramwaj dojeżdżać będzie do Placu Zgo-

dy, po czym kursować będą autobusy przez ulice: Targową, Józefińską, Krakusa, Limanowskiego, Rynek Podgórski, Zamojskiego, Podskale i Wadowicką do końcowego przystanku linii Nr 3. Bilety, zakupione w tramwaju, ważne będą w autobusach i odwrotnie. Przystanki dla linii autobusowej oznaczone będą tablicami.

**FIRMA JAN KWIATKOWSKI**

SPRZEDAŻ WĘGLA — KOKSU i DRZEWA

zawiadamia, że z dniem 23-go sierpnia br. przenosi swoje składy i biura do nowowbudowanych składów przy ul. ZABŁOCIE 2, tel. Nr. 154.16. Dla wygody Klienteli otwiera się w centrum miasta biuro sprzedaży

przy ul. WISLNEJ 4, tel. 112-03.

Zapisz się na członka  
„Towarzystwa Przyjaciół Dzieła  
Brała Alberta”  
Kraków, ul. Tadeusza Kościuszki 86

**PLUSK WY**

tępi pod gwarancją

**TYLKO ŚWIECA**

**FUMIGATORE CIMEX**

Zakł. Chem. SALVATOR - KATOWICE

**KRAKÓW, LWOWSKA 1. 2**

TELEFON Nr. 117-64

WARSZAWA—TEL. 455-13

LWÓW — ŁÓDŹ — WILNO

**Uważnie przechodzić przez jezdnię!**

Onegdaj przed południem 16-letni Janusz Stelmajer z Prądniaka Czerwonego, jadąc ulicą Lubicz na rowerze, potrafił 31-letnią Danutę Morawiecką, która upadła na bruk, doznając lekkich obrażeń cielesnych. Lekarz Pogot. rat. przewiózł ofiarę wypadku do szpitala Ubezpieczalni Społ., skąd po opatrzeniu, odeszła do domu. Wypadek zawiniła Morawiecka, albowiem nieostrożnie przebiegała przez jezdnię.

DUCO lakiery do aut i rowerów oraz wszelkie inne materiały farbiarsko-malarsko-lakiernicze.

»FARBOBLASK«

Kraków, ul. Kalwaryjska 29  
Tel. 149-79.

**Nowa seria aresztowań**

W ciągu ubiegłej doby organa policji przytrzymały na terenie Krakowa i doprowadziły do aresztu 54 osoby za różne przestępstwa.

Wapno palone i gaszone  
kamień i tłuźczeń wapniowy, cegły maszynowej I. klasy

wszelkie wyroby betonowe polecają

**MIEJSKIE ZAKŁADY CERAMICZNE**

Kraków, Pl. SZCZEPAŃSKI 5.

Telefon Nr. 114-72.

**Trzej zamaskowani bandyci**

napadli na dum kupca

Wczoraj około godz. 4 nad ranem do mieszkania kupca Zygmunta Reicha w Trzebini, wdarli się trzej zamaskowani bandyci, którzy steroryzowali domowników, po czym przystąpili do rabunku. Łupem opryszków padły dwa złote zegarki, szpilka z diamentami i portmonetka z pieniędzmi, łącznej wartości 400 zł. Po dokonaniu rabunku bandyci zbiegli w niewiadomym kierunku.

**BIURO BUCHALTERYJNO-REWIZYJNE**

**I. GRÜNBAUM**

przeniesione z ul. Floriańskiej 44

na ul. S A R E G O 4.

Ogłaszajcie się  
w najpopularniejszym  
dzienniku

„Ostatnie Wiadomości Poranne”